MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

COMISSÃO ELEITORAL CIS/PCCTAE/UFCA - PORTARIA Nº 411, DE 14 DE JUNHO DE 2022

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080

Site: www.ufca.edu.br – e-mail: cis@ufca.edu.br

Edital Nº 01/2022
Eleição dos membros da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreiras dos Cargos

Técnico-administrativos em Educação da Universidade Federal do Cariri (CIS/PCCTAE/UFCA)
para o Triênio 2022 – 2025

A Comissão Eleitoral, regulamentada pela PORTARIA Nº 411, DE 14 DE JUNHO DE 2022, no uso
de suas atribuições, torna público as normas que regem o processo de eleição dos membros da
Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em
Educação da Universidade Federal do Cariri (CIS/PCCTAE/UFCA), para o mandato de 2022 a 2025.

1. DA CIS/PCCTAE/UFCA

Art.1º – A organização, funcionamento e atribuições da Comissão Interna de Supervisão do Plano
de Carreira dos Cargos Técnicos-administrativos em Educação da Universidade Federal do Cariri
(CIS/PCCTAE/UFCA) encontram-se regulamentadas no seu Regimento Interno (Anexo I da
RESOLUÇÃO Nº 18/2015/CONSUP, DE 30 DE ABRIL DE 2015), disponível no link:
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-
complementares/secretaria-de-processos-disciplinares-e-comissoes-permanentes/comissao-
interna-de-supervisao-cis-do-pcctae/resolucoes/ .

2. DA COMPOSIÇÃO

Art.2º – A CIS/PCCTAE/UFCA é constituída por representantes dos servidores Técnico-
Administrativos em Educação, optantes pela Carreira, eleitos entre seus pares, sendo o número
de representantes de no mínimo 3 (três) e no máximo 20 (vinte), respeitada a proporção mínima
de 1 (um) representante a cada mil ou parcela maior do que 500 (quinhentos) servidores ativos,
aposentados e instituidores de pensão.

Art.3º – De acordo com o quantitativo atual de servidores técnico-administrativos da UFCA
(ativos, aposentados e instituidores de pensão), a presente eleição destina-se a realizar a escolha

de 3 (três) membros titulares e 3 (três) membros suplementes.

Art.4º – O mandato dos membros da CIS/PCCTAE/UFCA tem duração de 03 (três) anos, permitida
uma reeleição consecutiva e sem limite para mandatos alternados.

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

Art.5º – Serão elegíveis os servidores técnico-administrativos em educação, ativos da UFCA,
optantes do PCCTAE, exceto:

https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-complementares/secretaria-de-processos-disciplinares-e-comissoes-permanentes/comissao-interna-de-supervisao-cis-do-pcctae/resolucoes/
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-complementares/secretaria-de-processos-disciplinares-e-comissoes-permanentes/comissao-interna-de-supervisao-cis-do-pcctae/resolucoes/
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-complementares/secretaria-de-processos-disciplinares-e-comissoes-permanentes/comissao-interna-de-supervisao-cis-do-pcctae/resolucoes/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

COMISSÃO ELEITORAL CIS/PCCTAE/UFCA - PORTARIA Nº 411, DE 14 DE JUNHO DE 2022

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080

Site: www.ufca.edu.br – e-mail: cis@ufca.edu.br

I. Os que estejam licenciados para tratar de interesses particulares por um período igual ou
superior a sessenta dias, salvo os casos previstos em lei;

II. Os que estejam afastados por motivo de prisão, em flagrante ou preventiva;
III. Os que estejam respondendo a processo administrativo disciplinar;
IV. Os que tenham recebido suspensão disciplinar de no mínimo 15 (quinze) dias, nos últimos

doze meses anteriores à data do edital de convocação das eleições;
V. Os que estejam em exercício de mandato político;

VI. Os que estejam à disposição de outras instituições, ou órgãos externos à UFCA;
VII. Os que estejam afastados para capacitação ou aperfeiçoamento.

VIII. Os que sejam membros da Comissão Eleitoral.

4. DAS INSCRIÇÕES

Art.6º – As inscrições serão recebidas no período de 25 à 31 de julho de 2022, conforme o
Cronograma do Processo Eleitoral, anexo, através do formulário online disponível no link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfCsKwyjBrySGBB1N-
pco3U2XrknGPESoDZhpqfD0Fiqm1CSA/viewform .

Art.7º – A Comissão Eleitoral divulgará, no dia 1 de agosto de 2022, conforme anexo, a relação
de candidatos cujas inscrições forem deferidas, através do site
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-
complementares/secretaria-de-processos-disciplinares-e-comissoes-permanentes/comissao-
interna-de-supervisao-cis-do-pcctae/ .

5. DA CAMPANHA ELEITORAL

Art.8º – O período de campanha eleitoral ocorrerá entre os dias 02/08/2022 a 09/08/2022.

Art.9º – Será permitida aos candidatos a divulgação de suas candidaturas por meio de visita aos
setores, bem como apresentação direta aos servidores, panfletos, redes sociais e outros de livre
iniciativa.

Art.10º – É proibida a campanha eleitoral fora do período estabelecido neste edital.

Art.11º – Não será permitida propaganda que ofenda a imagem de outros candidatos,
acarretando a exclusão de seu registro de inscrição, mediante denúncia, com provas,
devidamente protocoladas, junto à Comissão Eleitoral.

Art.12º – As denúncias devem ser encaminhadas para o e-mail eleicao.cis@ufca.edu.br .

6. DO PLEITO

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfCsKwyjBrySGBB1N-pco3U2XrknGPESoDZhpqfD0Fiqm1CSA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfCsKwyjBrySGBB1N-pco3U2XrknGPESoDZhpqfD0Fiqm1CSA/viewform
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-complementares/secretaria-de-processos-disciplinares-e-comissoes-permanentes/comissao-interna-de-supervisao-cis-do-pcctae/
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-complementares/secretaria-de-processos-disciplinares-e-comissoes-permanentes/comissao-interna-de-supervisao-cis-do-pcctae/
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-complementares/secretaria-de-processos-disciplinares-e-comissoes-permanentes/comissao-interna-de-supervisao-cis-do-pcctae/
mailto:eleicao.cis@ufca.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

COMISSÃO ELEITORAL CIS/PCCTAE/UFCA - PORTARIA Nº 411, DE 14 DE JUNHO DE 2022

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080

Site: www.ufca.edu.br – e-mail: cis@ufca.edu.br

Art.13º – O voto é facultativo.

Art.14º – O processo eleitoral de escolha dos membros da CIS/PCCTAE/UFCA é regulamentado
pela Lei no 11.091 de 12 de janeiro de 2005, em consonância com as portarias Nº 2.519 de 15 de
julho de 2005 e Nº 2.562 de 22 de julho de 2005, do Ministério da Educação.

Art.15º – O período de votação iniciará às 8 horas do dia 10 de agosto de 2022 e encerrará às 17
horas do dia 11 de agosto de 2022, ocorrendo exclusivamente por meio por meio do Sistema
Integrado de Gestão de Eleições (SIGELeição), disponível no endereço:
https://sig.ufca.edu.br/sigeleicao , cujo acesso se dará por meio da utilização do mesmo Usuário
e Senha do SIPAC.

Art.16º – O eleitor poderá votar em até 03 (três) candidatos.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Art.17º – Encerrada a apuração, a Comissão Eleitoral fará a consolidação dos resultados e
publicará o Resultado Preliminar no dia 12 de agosto de 2022.

Art.18º – Serão considerados eleitos para a CIS/PCCTAE, os candidatos que tiverem obtido maior
número de votos. A classificação se dará mediante a quantidade de votos obtidos por cada
candidato, onde os três primeiros mais votados serão os titulares e os três seguintes serão os
suplentes, respectivamente.

Art.19º – Havendo empate entre candidatos, o critério de desempate deverá obedecer à seguinte
ordem:

I. Maior tempo de serviço na UFCA;
II. Maior idade.

Art.20º – Os candidatos poderão realizar a interposição de recursos quanto ao Resultado
Preliminar, através do envio de mensagem eletrônica para o endereço eletrônico:
eleicao.cis@ufca.edu.br. Os recursos serão recebidos apenas no período das 8 às 17 horas dia 15
de agosto de 2022.

Art.21º – A Comissão Eleitoral publicará o Resultado Final no dia 17 de agosto de 2022.

Art.22º – Concluído o pleito, a Comissão Eleitoral encaminhará à gestão superior da UFCA, a
relação dos eleitos, para emissão da portaria de designação dos membros titulares e suplentes
da CIS, para o triênio 2022-2025.

https://sig.ufca.edu.br/sigeleicao
mailto:eleicao.cis@ufca.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

COMISSÃO ELEITORAL CIS/PCCTAE/UFCA - PORTARIA Nº 411, DE 14 DE JUNHO DE 2022

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080

Site: www.ufca.edu.br – e-mail: cis@ufca.edu.br

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.23º – Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Juazeiro do Norte, 08 de julho de 2022.

Comissão Eleitoral:

Antônio Samuel Olinda Fernandes
SIAPE: 1414768

Cicero Joaquim Pereira Macedo

SIAPE: 2146017

Fábio Guimarães Silva (presidente)
SIAPE: 1146095

Luciano Gomes Silva

SIAPE: 1621072

Paulo Sérgio da Costa Lima
SIAPE: 1731279

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

COMISSÃO ELEITORAL CIS/PCCTAE/UFCA - PORTARIA Nº 411, DE 14 DE JUNHO DE 2022

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080

Site: www.ufca.edu.br – e-mail: cis@ufca.edu.br

ANEXO – CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 11/07/2022

Inscrições 25/07/2022 à 31/07/2022

Homologação das inscrições e divulgação dos
inscritos

01/08/2022

Campanha Eleitoral 02/08/2022 a 09/08/2022

Votação 10/08/2022 e 11/08/2022

Divulgação do Resultado Preliminar 12/08/2022

Prazo para Interposição de Recursos 15/08/2022 (das 8 às 17 horas)

Análise dos Recursos 16/08/2022

Homologação e Divulgação do Resultado
Final

17/08/2022

Encaminhamento do Resultado para o
Gabinete da Reitoria

18/08/2022